12777/19   /pg
 ECOMP.2.A  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 7. Oktober 2019
(OR. en)
12777/19
FIN 628

Nr. Komm.dok.: COM(2019) 442 final
Betr.: Vorschlag für einen BESCHLUSS DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS
UND DES RATES über die Inanspruchnahme des Europäischen Fonds für
die Anpassung an die Globalisierung infolge eines Antrags Belgiens –
EGF/2019/001 BE/Carrefour
Die Delegationen erhalten in der Anlage das Dokument COM(2019) 442 final.
Anl.: COM(2019) 442 final
077128/EU XXVI. GP
Eingelangt am 07/10/19
DE   DE
EUROPÄISCHE

insgesamt:
400
Zahl der zu unterstützenden jungen Menschen,
die weder eine Arbeit haben noch eine
schulische oder berufliche Ausbildung
absolvieren (NEETs)
330
Mittel für personalisierte Dienstleistungen
(EUR)
2 665 047
Mittel für die Durchführung des EGF5 (EUR) 55 000
Gesamtmittelausstattung (EUR) 2 720 047
EGF-Beitrag in EUR (60 %) 1 632 028
BEWERTUNG DES ANTRAGS
Verfahren
4. Belgien hat den Antrag EGF/2019/001 BE/Carrefour am 20. Juni 2019 gestellt, also
innerhalb von 12 Wochen ab dem Tag, an dem die Interventionskriterien gemäß
Artikel 4 der EGF-Verordnung erfüllt waren. Am selben Tag bestätigte die
Kommission den Erhalt des Antrags, und am 4. Juli 2019 ersuchte sie die belgischen
Behörden um zusätzliche Informationen. Diese zusätzlichen Informationen wurden

2018 online eingekauft, gegenüber nur 46 % im Jahr 2012. Das entspricht einer
Erhöhung um 21 Prozentpunkte. 44 % der belgischen Online-Käufer kaufen jeden
Monat im Internet ein, 9 % wöchentlich. Bei 42 % der belgischen Online-Käufer
liegt das Monatsbudget üblicherweise bei über 150 EUR. 39 % der belgischen
Online-Käufer erklären, dass sie 2019 mehr oder viel mehr Geld ausgeben werden
als im Jahr zuvor. Für die Hälfte der Befragten spielt es keine Rolle, ob sich der
Online-Shop in Belgien befindet oder nicht.13
18. Bis heute wurden 10 EGF-Anträge eingereicht, die den Einzelhandel betreffen, zwei
davon aufgrund der Globalisierung14 und acht aufgrund der globalen Wirtschafts-
und Finanzkrise15.
10 Eurostat https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/pdfscache/46776.pdf.
11 Cross-border ecommerce shopper survey, 2017.
12 Belgischer Verband für Handel und Dienstleistungen.
13 Comeos. E-commerce Belgium 2018. https://static.comeos.be/E-commerce_Belgium_2018.pdf
14 Der vorliegende Antrag und EGF/2017/005 FI/Retail, COM(2017) 618.
15 EGF/2010/010 CZ/Unilever, COM(2011) 61,
EGF/2010/016 ES/Aragón – Einzelhandel, KOM(2010) 615,
EGF/2011/004 EL/ALDI Hellas, KOM(2011) 580,
EGF/2014/009 EL/Sprider Stores, COM(2014) 620,
EGF/2014/013 EL/Odyssefs Fokas, COM(2014) 702,
EGF/2015/011 GR/Supermarket Larissa, COM(2016) 210,
DE 6  DE
Ereignisse, die die Entlassungen und die Aufgabe der Tätigkeit ausgelöst haben
19. Carrefour Belgien betreibt drei Marken: Die Marke Carrefour Express
(Mischwarenläden) ist rentabel und expandiert (20 bis 25 Neueröffnungen pro Jahr),

den Umsatz konventioneller Einzelhandelsgeschäfte in der EU aus.
21. Die Non-Food-Produkte in Verbrauchergroßmärkten sind die Produkte, die bereits in
großem Umfang online gehandelt werden und deren Umsätze in naher Zukunft
voraussichtlich noch steigen werden. Mode ist eine ausgereifte Warenkategorie im
elektronischen Handel. „Boomende Produkte“17 sind Bücher und E-Books,
Computer und Elektronik, Gesundheits- und Schönheitsprodukte sowie
Unterhaltung. Lebensmittel kaufen dagegen nur wenige belgische Verbraucher
online, obwohl die Online-Käufer angeben, dass sie dies in Zukunft öfter zu tun
beabsichtigen.18
22. Im Fall Carrefour hat die Zunahme im Online-Handel zum Rückgang des Verkaufs
von Non-Food-Produkten in den Verbrauchergroßmärkten beigetragen (der Umsatz
von Non-Food-Produkten ging 2017 um 6 % zurück und ist seit 2010 um 19 %
gefallen), was die Rentabilität dieser Verbrauchermärkte beeinträchtigt. Belgien führt
an, dass die Entlassungen in erster Linie auf die oben genannten Probleme im Non-
Food-Sektor zurückzuführen sind.
EGF/2016/005 NL/Drenthe Overijssel Einzelhandel, COM(2016) 742, und
EGF/2017/003 GR Attica Retail, COM(2017) 613.
16 Carrefour. „Plan de transformation Carrefour Belgique“ (Umstrukturierungsplan Carrefour Belgien)
(Januar 2018).
17 Boomende Produkte sind Produkte, die viele Verbraucher bereits online kaufen und auch in Zukunft
öfter online kaufen wollen.